

Số: 403/BC-UBND

Đak Pơ, ngày 08 tháng 12 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2021**  
**VÀ MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH NĂM 2022**  
*(Tài liệu trình kỳ họp thứ Tư - HĐND huyện khóa IV)*

**Phần I**

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH**  
**PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021**

**I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN:**

Năm 2021, thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 của HĐND huyện về thực hiện nhiệm vụ năm 2020 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết của HĐND huyện, qua đó đã giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện, trong năm UBND huyện đã tập trung triển khai kịp thời các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Huyện ủy và tổ chức thực hiện nhiều biện pháp để phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện. Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp; trong đó, tập trung hướng dẫn nhân dân thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống hạn, lựa chọn cây trồng phù hợp với điều kiện thời tiết, thổ nhưỡng địa phương, thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là bệnh viêm da nổi cục ở đàn bò, dịch tả lợn châu Phi; tập trung phòng chống cháy rừng, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2021; tập trung chỉ đạo, thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, rà soát các vướng mắc, tháo gỡ khó khăn và tạo điều kiện thuận lợi để hỗ trợ các nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn; phân bổ kịp thời các nguồn vốn, giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 cho các ngành, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện; thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo thu ngân sách nhà nước, chủ động bố trí các nguồn kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh; triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch năm 2021.

Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, cổ động các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương và các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện; tập trung thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của ngành Giáo dục; tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán; cấp phát các chế độ, chính sách cho các đối tượng; chỉ đạo lồng ghép các chương trình để thực hiện mục tiêu giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội; triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 25/7/2021 của



UBND tỉnh về hỗ trợ người lao động<sup>2</sup> và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn các ngành, các cấp và nhân dân trên địa bàn huyện triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch; quan tâm công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và phòng chống các dịch bệnh ở người.

Phối hợp tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thực hiện đảm bảo kế hoạch tuyển chọn, gọi quân nhân nhập ngũ năm 2021; triển khai quyết liệt nhiều biện pháp đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, an toàn giao thông và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; chỉ đạo giải quyết kịp thời những bức xúc, kiến nghị của nhân dân. Tiếp tục thực hiện việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu quả. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động hành chính, công tác cải cách hành chính. Tăng cường phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể cùng cấp trong thực hiện quản lý nhà nước ở địa phương.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện kịp thời tổ chức làm việc với các cơ quan, đơn vị để chỉ đạo, giải quyết các khó khăn, vướng mắc và chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; thường xuyên đi công tác cơ sở để kiểm tra, nắm tình hình, kịp thời chỉ đạo, giải quyết các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC:**

### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

Kết thúc năm 2021, UBND huyện thực hiện đạt và vượt 18/22 chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện đề ra. Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh năm 2010) thực hiện được 2.359,308 tỷ đồng, đạt 100,02% KH, tăng 7,60% so với cùng kỳ năm 2020; cơ cấu giá trị sản xuất tiếp tục chuyển dịch phù hợp, nông - lâm - thủy sản chiếm 46,84%, công nghiệp - xây dựng chiếm 35,69%, thương mại - dịch vụ chiếm 17,47%.

#### **1.1. Sản xuất nông nghiệp:**

Năm 2021, có thời điểm thời tiết diễn biến không thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp nhưng với sự tập trung chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở, sự nỗ lực của bà con nông dân nên sản xuất nông nghiệp đã đạt được kết quả tích cực. Tổng diện tích gieo trồng thực hiện được 23.308 ha, đạt 100,25% kế hoạch, tăng 0,35% so với cùng kỳ năm 2020 (CK); năng suất, sản lượng của hầu hết các loại cây trồng đạt và vượt kế hoạch đề ra<sup>1</sup>. Đã thực hiện chuyển đổi 33,6 ha đất trồng lúa kém hiệu quả, thường xuyên thiếu nước tưới ở cuối vụ sang trồng các loại cây trồng khác như mía, mỳ, các loại rau xanh. Nhãn hiệu Rau Đak Pơ đã được Cục Sở hữu trí tuệ - Bộ Khoa học và Công nghệ cấp giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu theo Quyết định số 72052/QĐ-SHTT ngày 09/9/2021, hiện nay, UBND huyện đang triển khai các bước tiếp theo.

<sup>1</sup> Trong đó: cây Lúa cả năm 58,6 tạ/ha, đạt 102,02% KH và bằng 103,77% so với CK, cây Ngô tổng số 61,89 tạ/ha, đạt 112,64% KH, bằng 100,60% so với CK, cây sắn 221,99 tạ/ha, đạt 99,66 % KH và bằng 100,30% so với CK, Rau các loại 199,46 tạ/ha, đạt 100,08% KH, bằng 99,93 % so với CK,...